
N° do Contrato
Nº do 

Aditivo
Objeto Data de Publicação Valor Total

(a) (b) (c) (d) (e)

002/2017 7
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por 01 (um) ano, a contar 
de 18 de fevereiro de 2021 até 17 de fevereiro de 2022

11/02/2021 não se aplica

223/2018 3

Reduzir o valor mensal do contrato de R$ 8.989,48 (oito mil, novecentos e
oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos) para R$7.191,58 (sete mil,
cento e noventa e um reais e cinquenta e oito centavos), decorrente de
redução do quantitativo originariamente ajustado, implicando na supressão
correspondente a 20% do valor originário. As alterações realizadas impactam
na modificação do valor global estimado do contrato de R$215.747,52
(duzentos e quinze mil, setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e dois
centavos) para R$ 172.597,92 (cento e setenta e dois mil, quinhentos e
noventa e sete reais e noventa e dois centavos)

11/02/2021 -R$ 43.150,00

018/2019 2
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 01 (um) ano, a
contar de 01 de março 2021 e término em 28 de fevereiro de 2022.

18/02/2021 não se aplica

017/2018 3
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 01 (um) ano, a
contar de 01/03/2021 até 28/02/2022

11/02/2021 não se aplica

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
TERMOS ADITIVOS

fev/21



005/2019 10

Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, com início às 24:00 (vinte e
quatro horas) do dia 01 de fevereiro de 2021 e término às 24:00 (vinte e
quatro horas) do dia 01 de fevereiro de 2022. Excluir do Apenso I o item 11 da
apólice, correspondendo a uma redução de 0,05722%, o que equivale a uma
supressão acumulada de 3,48842% sobre o valor global anual originalmente
contratado. Atualizar para o período de 12 meses os prêmios de seguro dos
itens incluídos pro-rata na apólice durante a vigência do contrato, constantes
no APENSO I, aplicando-se a taxa de corretagem contratada da apólice de
0,02291446% aos valores da importância segurada, implicando numa
diferença de R$ 909,62 (novecentos e nove reais e sessenta e dois centavos)
no preço global anual (prêmio de seguro), correspondente a um acréscimo de
3,1056% no valor do contrato, o que equivale a uma majoração acumulada de 
14,631% sobre o valor global anual originalmente contratado. O valor global
anual constante na CLÁUSULA QUARTA, item 4.2 do Contrato, para R$
31.674,53 (trinta e um mil seiscentos e setenta e quatro reais e cinquenta e
três centavos) para R$ 32.584,15 (trinta e dois mil quinhentos e oitenta e
quatro reais e quinze centavos)

04/02/2021 R$ 909,62

031/2019 5

Excluir do Apenso I, 6ª emissão, 17 veículos e substituir 01 veículo
correspondente ao item 66 da apólice. As exclusões implicarão na supressão
acumulada de 14,1178% sobre o valor global anual originalmente contratado
e a substituição implicará na majoração acumulada de 23,9343%,
considerados o Primeiro, Segundo, Terceiro, Quarto e este Quinto Termo
Aditivo. O valor global anual originalmente contratado passa para R$
73.414,14 (setenta e três mil quatrocentos e quatorze reais e quatorze
centavos) para R$ 69.184,37 (sessenta e nove mil centos e oitenta e quatro
reais e trinta e sete centavos).

03/02/2021 -R$ 4.229,80



001/2018 2
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 06 (seis) meses, a
contar de 18/01/2021

16/02/2021 não se aplica

014/2018 3
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 01 (um) ano, a contar de
01/03/2021 até 28/02/2022

16/02/2021 não se aplica

009/2020 2
Suspensão unilateral do contrato administrativo pelo período de 60 
(sessenta) dias, a partir do dia 16 de fevereiro de 2021, em decorrência do 
estado de calamidade pública decorrente do coronavírus (COVID-19)

19/02/2021 não se aplica

002/2014 3
Prorrogar a vigência do contrato original por mais 02 (dois) anos, a contar de 
15/02/2021 até 14/02/2022

16/02/2021 não se aplica

153/2019 2

Reduzir o valor mensal do contrato de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), 
para R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais), decorrente de redução do 
quantitativo originariamente ajustado, implicando na supressão 
correspondente a 35% do valor global estimado originário. As alterações 
realizadas impactam na modificação do valor global estimado do contrato de 
R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) para R$ 10.620,00 (dez mil, 
seiscentos e vinte reais)

11/02/2021 -R$ 3.780

006/2020 1
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 01 (um) ano, a 
contar de 01 de março de 2021 até 28 de fevereiro de 2022

19/02/2021 não se aplica

Data da última atualização: 28/02/2021
Fonte: SGA/DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
(a) – Informar o número do Contrato.
(b) – Informar o númeo do aditivo
(c) – Informar o objeto do Termo Aditivo (Exemplo: Prorrogação da vigência; reajuste do contrato etc)
(d) – Data da publicação
(e) – Informar o valor total do aditivo
FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso II, "g" e "h"; Lei complementar 101/2000, art. 48-A, I; e Lei 12.527, art. 8º, §1º, III e IV.


